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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá slaďováním soukromého a pracovního života žen. V první

části popisuje teoretická východiska daného problému, nejprve zařazuje téma do

sociokulturního kontextu, dále pak pojednává o jednotlivých jak osobních tak firemních

metodách slaďování práce a rodiny. V druhé části práce popisuje na základě dotazníkového

šetření slaďování práce a osobního života v konkrétní státní instituci.

Klíčová slova

Práce, rodina, slaďování, soukromý život, flexibilní formy práce.

Abstract

This bachelor thesis deals withthework-life balance of women. Thefirst part describes the

theoretical background of the problem. At first, it classifies the topic in a sociocultural context,

then it discusses the particular both personal and business methods of reconciling of work and

family. The second part, which is based on a surfy describes there conciling work and personal

life in particular state instution.

Keywords

Work, family, work-life balance, private life, flexible form of work.
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je problematika slaďování soukromého a pracovního života

žen.

Konsolidace práce a rodiny je v dnešní době velice diskutované téma, protože vztah mezi

sférami práce a rodiny je stále více komplikovaný. Firmy mají větší nároky na pracovní

nasazení svých zaměstnanců, a tak se vztah mezi prací a rodinou může stávat vysoce

konfliktním. Jako nejobtížnější se jeví nutnost kombinovat pracovní a rodinné závazky, která

se dotýká především žen, které byly tradičně za sféru vnitřního chodu rodiny odpovědné.

(Dudová,2005, s.17)

Jelikož v dnešní době v reakci na střetávání zájmů obou sfér vzrůstá rozmanitost forem

práce, a celodenní a celoživotní práce začíná být historií, zkoumám, jestli tento trend je patrný

i v (místní samosprávou) zřízené instituci, lokalizované mimo velká města, známá spíše nižší

mírou nezaměstnanosti. A především pohled samotných zaměstnankyň.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, kde začleňuji téma do sociálně- kulturních

souvislostí, dále je zde popsána celospolečenská, firemní a osobní úroveň slaďování práce a

soukromého života. Teoretická část obsahuje popisy jednotlivých metod slaďování. Praktická

část popisuje osobní strategie zaměstnankyň a firemní strategie v konkrétní instituci, tedy

v Základní umělecké škole v Sedlčanech, kterou jsem zvolila pro vysoké procento

zaměstnankyň.

Kvantitavní výzkum si klade za cíl odkrýt, jaký postoj zaujímají pedagožky k zásadám

slaďování osobního a pracovního života, jestli reflektují pracovní zátěž, a zda si jsou vědomy

rizik pracovního přetížení. Pro výzkum jsem použila tyto metody: dotazníkové šetření,

strukturovaný rozhovor a analýzu školních materiálů.

Téma jsem si zvolila proto, že spolupracuji se ZUŠ na sociálně-kulturních projektech, a

během mého zapojování do dění v ZUŠ jsem se setkala se zvýšeným rizikem syndromu

vyhoření. To vedlo k tomu, že jsem se rozhodla zabývat slaďováním soukromého a pracovního

života v základním uměleckém školství.

Protože jsem k tématu slaďování pracovního a osobního života nenašla literaturu, která by

se zabývala přímo školstvím, volila jsem literaturu obecnou.
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2 Teoretická část

2.1 Kulturní a sociální souvislosti

Nutnost kombinace pracovního a rodinného života je v naší společnosti zásadní od doby,

kdy došlo k oddělení obou sfér, tedy ekonomické produkce od domácnosti.

(Křížková, Dudová, 2005, s.11).

Dle Junové před tím, tedy do konce 19. století, práce probíhala většinou v domácnostech.

V těchto dobách to byl především otec, který byl považován za sociálně důležitějšího rodiče.

Úkolem matky bylo zajistit dítě po fyzické stránce, tedy uspokojit primární potřeby, úkolem

otce bylo pěstovat morální hodnoty, osobnostní růst. Počátek průmyslové revoluce přinesl to,

že práce začala vyžadovat od lidí delší nepřítomnost ve svém domově. Nutnost kombinování

těchto sfér se týká jak mužů i žen, ale každého pohlaví jiným způsobem.(Junová, 2011, s.7)

„Každodenní nepřítomnost mužů v domácnosti způsobená v době průmyslové revoluce

přesunem ekonomické aktivity do továren, dílen a kanceláří, přinesla již v 18. století diskuse o

chybějících otcích a polemiky nad tím, jaké důsledky bude mít tato otcovská absence ve výchově

dětí. Postupem času tento stav začal být běžný; s o to větší intenzitou ale podobné diskuse

vypukly po druhé světové válce okolo zaměstnání matek mimo domov, v době, kdy došlo

k masivnímu nástupu žen na pracovní trh.“ (Křížková, 2005, s.11)

Dle Junové v období po 2. světové válce přechází úloha otce-vychovatele na matku, a ta

přebírá zodpovědnost za výchovu. Svět se dělí na dvě sféry, jednu tvoří práce mimo domov,

profesní dráha, kterou ovládají muži a druhou sféru tvoří ženy, jejichž doménou je starat se o

domácnost. Tyto sféry jsou bohužel natolik oddělené, že spolu nijak nekomunikují.

(Junová, 2011, s.8)

Důsledek byl ten, že rodičovství začalo být chápáno pouze jako čistě ženská záležitost, ženy

začaly být považovány za ty, které jsou lépe přizpůsobeny k výchově dětí. Muži jsou stále

hlavou rodiny, ale jejich výsadní právo na výchovu dětí se ztrácí. Na druhé straně úspěšnost

muže se měřila dle pracovních výsledků.
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 Zatímco v období před 2. světovou válkou byla česká rodina spíše západoevropského typu,

čemuž odpovídal například pozdní věk sňatku, existence nukleární rodiny (tzn. matka, otec,

děti – bez dalších příbuzných), samostatné bydlení, poválečné časy tvarovaly rodinu spíše do

východoevropského typu, což znamenalo časné sňatky, těhotná nevěsta, soužití generací

v jedné domácnosti, ekonomická závislost mladé rodiny.

V padesátých letech se začínají do pracovního procesu zapojovat i ženy, do povědomí se

dostává feminismus, v Československu se na lidech projevuje filozofie komunismu, která velmi

silně podporuje ženy v práci mimo domov, ženy se tudíž hromadně zapojují do pracovního

procesu. Muži se však v rodině dále neangažují, tak jako ženy na pracovišti a následně

v domácnosti. (Junová, 2011, s.7)

Po roce 1989 dochází ke změnám v demografickém chování. Snižuje se sňatečnost,

odkládání sňatků do vyššího věku je běžné, narůstají různé jiné formy soužití, než je manželství,

prudce klesá porodnost. V 90. letech však není o vazbě pracovní trh versus rodina vůbec

uvažováno. Pokud se vyskytují určité návrhy opatření, jsou označeny jako rezidua a zamítnuty.

„Pracovní systém však dokázal vstřebat řadu sociálních a práci omezujících opatření, které

v přímé vazbě na rodinu znamenají prorodinný profit (například protidiskriminační opatření,

povinnost držet místo ženám po mateřské dovolené, různé úlevy pro rodiče v práci a další).

Jejich rozsah není ohromující, nicméně mají reálný dopad na podporu rodiny. Protichůdnou

tendencí je jednání těch zaměstnavatelů, kteří vylučují a diskriminují právě ženy s dětmi nebo

ženy vůbec s ohledem na stereotypy ženské pracovní síly.“

(Čermáková, 2002, s.7)

V dnešní době je slaďování pracovního a rodinného života každodenní realitou všech

pracujících, jelikož provázanost obou sfér je velmi těsná a obousměrná. Lidé jsou ovlivňováni

především globalizací, která dle Svobodové vnesla do světa práce více nejistoty. Globalizace

rovněž velmi úzce souvisí s významem informačních a komunikačních technologií a utváří

nový svět práce (usnadnění téměř přímého přístupu k informacím bez ohledu na prostor a čas).

„Fundamentální změny v organizaci práce znamenají přechod od tradičních, relativně

uzavřených, pevných pracovních systémů s rigidními, hierarchickými organizačními

strukturami k otevřenějším, pružnějším, decentralizovanějším, síťově orientovaným systémům

s inovačními a otevřenějšími procesy.“ (Svobodová, 2006, s.1)
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 Lidé jsou dále ovlivňováni způsoby organizace pracovní doby, nezaměstnaností, novými

formami zaměstnanosti či migrací. Na rodinný život má vliv sociální, ekonomické a kulturní

prostředí. Tyto vyjmenované jevy ovlivňují strukturu a dynamiku soukromého života obyvatel

ČR a určují vznik nových forem životního stylu. (Křížková, 2006, s11)


[…]


hlídání dětí, poradenské služby, informace o domově důchodců, psychologických

poradnách, atd.?

Počet dotázaných V procentech

Ano 7 28

Ne 18 72

Celkem 25 100

r. Myslíte si, že vám zaměstnavatel vychází vstříc v krizových situacích? (nemocné dítě,

velké vypětí v práci, problémy v rodině…)? Hledáte řešení společně?

Počet dotázaných V procentech

Ano 15 60

Ne 10 40

Celkem 25 100

s. Využívala jste někdy následující flexibilní formy?
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 Počet dotázaných V procentech

Stlačený pracovní týden 4 16

Práce z domova 4 16

Částečný pracovní úvazek 10 40

Sdílení pracovního místa 2 8

Pružná pracovní doba 2 8

Nevyužívala 3 12

Celkem 25 100

t. Kdyby mi byla momentálně nabídnuta některá z následujících flexibilních forem

zaměstnání, kterou bych zvolila?

Počet dotázaných V procentech

Stlačený pracovní týden 1 4

Práce z domova 2 8

Částečný pracovní úvazek 7 28

Sdílení pracovního místa 1 4

Pružná pracovní doba 5 20

Nemám momentálně zájem 9 36

Celkem 25 100
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u. Preferujete

Počet dotázaných V procentech

Pružnou pracovní dobu 15 60

Striktně danou pracovní

dobu

2 8

Je mi to jedno 8 32

Celkem 25 100

v. Jaký benefit byste uvítala raději?

Počet dotázaných V procentech

Sickdays 18 72

Volno po náročných

projektech

7 28

Celkem 25 100

w. 27. Uvítala byste v práci seminář o skloubení práce a rodiny?

Počet dotázaných V procentech

Ano 14 56

Ne 11 44

Celkem 25 100

x. Mluvíte v práci o možnostech slaďování práce a rodiny?
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 Počet dotázaných V procentech

Ano, spíše zběžně, řešíme

to, když už je situace akutní

8 32

Ano, během porady. 2 8

Ne, ale chtěla bych 1 4

Ne, nevidím to jako mojí a

školní prioritu

14 56

Celkem 25 100

y. Máte pocit, že organizujete celý život dle potřeb zaměstnavatele?

Počet dotázaných V procentech

Ano 2 8

Spíše ano 5 20

Spíše ne 13 52

Ne 5 20

Celkem 25 100

z. Jste spokojena s vaší prací?

Počet dotázaných V procentech

Ano 15 60

Ne 10 40

Celkem 25 100

aa. Je komunikace s kolegy efektivní?
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 Počet dotázaných V procentech

Ano 5 20

Spíše ano 18 72

Spíše ne 2 8

Ne 0 0

Celkem 25 100

ab. Stává se vám, že jste fyzicky v práci, ale myšlenkami někde jinde?

Počet dotázaných V procentech

Ano 1 4

Spíše ano 2 8

Spíše ne 17 68

Ne 1 4

Celkem 25 100

ac. Máte pocit, že začínáte skutečně žít, až když máte „padla“?

Počet dotázaných V procentech

Ano 1 4

Spíše ano 5 20

Spíše ne 14 56

Ne 5 20

Celkem 25 100
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ad. Věříte tomu, co děláte?

Počet dotázaných V procentech

Ano 19 76

Ne 6 24

Celkem 25 100

ae. Žena=matka, muž=živitel rodiny, souhlasíte s tímto tradičním pojetím rodinného modelu?

Počet dotázaných V procentech

Ano 11 44

Ne 9 56

Celkem 25 100

af. Bojíte se ztráty zaměstnání?

Počet dotázaných V procentech

Ano 11 44

Ne 14 56

Celkem 25 100

ag. Máte pocit, že se střetávají zájmy rodiny a trhu práce? (Aby se zvládla péče o rodinu, jeden

partner pracuje doma zadarmo, trh práce zase požaduje to, že každý musí být soutěživý a

individualistický)

Počet dotázaných V procentech

Ano 19 76

Ne 6 24

Celkem 25 100
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ah. Myslíte si, že ženy s dětmi mají na trhu práce menší uplatnění, jelikož zaměstnavatelé od

nich očekávají, že rodina je na prvním místě?

Počet dotázaných V procentech

Ano 9 36

Spíše ano 14 56

Spíše ne 2 8

Ne 0 0

Celkem 25 100

ai. Myslíte si, že vaše pracovní úsilí je dostatečně společností ohodnoceno?

Počet dotázaných V procentech

Ano 4 16

Spíše ano 12 48

Spíše ne 9 36

Ne 0 0

Celkem 25 100
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aj. Myslíte si, že je váš plat přímo úměrný vaší pracovní zátěži?

Počet dotázaných V procentech

Ano 2 8

Spíše ano 13 52

Spíše ne 8 32

Ne 2 8

Celkem 25 100

ak. Pracujete raději pod vedením ženy nebo muže?

Počet dotázaných V procentech

Muže 5 20

Ženy 6 24

Jedno 9 36

Celkem 25 100

al. Vnímáte vy osobně zřetelně hranici mezi osobním a pracovním životem?

Počet dotázaných V procentech

Ano 6 24

Spíše ano 5 20

Spíše ne 12 48

Ne 2 8

Celkem 25 100
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Struktura rozhovoru

a.) Nabízíte v ZUŠ Sedlčany flexibilní formy zaměstnávání (práce na zkrácený

úvazek, práce z domova, ...)? Projevují zaměstnanci o tyto formy zájem?

b.) Jaké benefity nabízíte zaměstnankyním?

c.) Jak často a jakým způsobem řešíte problémy slaďování práce a osobního života?

Např. individuálně nebo na poradě?

d.) Mají zaměstnankyně možnost navštěvovat vzdělávací kurzy?

e.) Zůstáváte v kontaktu se zaměstnankyněmi, které odchází na mateřskou dovolenou?

Například, že jim zasíláte informační emaily s novinkami ze školy?