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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cílem práce Slaďování soukromého a pracovního života žen je zmapování slaďování soukromého a

pracovního života žen v konkrétní organizaci.

V teoretické části je téma začleněno do sociálně-kulturních souvislostí, je zde popsána celospolečenská,

firemní a osobní úroveň slaďování práce a soukromého života. V teoretické části rovněž nalezneme

popisy jednotlivých metod slaďování.

Praktická část popisuje osobní strategie zaměstnankyň a firemní strategie v konkrétní instituci (ZUŠ

Sedlčany). V praktické části autorka použila tyto metody: dotazníkové šetření, strukturovaný rozhovor a

analýzu školních materiálů.

Bakalářská práce je dobře zpracovaná, její úroveň odpovídá požadavkům jak z obsahového, tak z

formálního hlediska. Autorka pracovala samostatně a současně reagovala na doporučení v průběhu

konzultací.

Přínosem práce jsou doporučení pro vedení školy
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Co je work life balance a proč ji řadíme do sociální oblasti CSR?

Jaké znáte nástroje pro slaďování soukromého a pracovního života na úrovni firmy?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO
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